附件2
关于制（修）订2016级本科人才培养方案的指导性意见

人才培养方案是高等学校组织教学、规范教学环节、实现人才培养目标的纲领性文件，也是教学管理的重要依据。为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》、《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高[2012]4号）等文件精神，进一步深化教育教学改革，构建具有我校特色的本科人才培养体系，学校决定启动2016级本科人才培养方案的制（修）订工作。现就该项工作提出以下指导性意见。
一、基本原则
遵照“厚基础、宽口径、强能力，高素质”的本科教育教学要求，按照我校培养具有实践能力和创新精神的“复合型、应用型”本科教育人才培养目标，将2016级本科人才培养方案设计成既符合经济社会发展需要，又顺应高等教育教学发展趋势，同时体现我校本科人才培养特色的具体方案和实施计划。
（一）以学科建设为基础，以职业需求为导向
本科人才培养方案的编制应以学科建设为基础，以职业需求为导向，着力在学科发展与社会职业需求的交叉点上进行专业改造，充分体现学科建设成果、行业人才需求，实现专业培养目标和要求与岗位需求、课程内容与职业标准、教学过程与职业实践、毕业证书与职业资格证书的“人才培养-行业执业”的有效衔接。
（二）注重两个基础的培养
适当增加通识选修课学分，为学生搭建扎实的通识教育基础平台，同时加大专业学位课程学分比重，以此强化学生人文社科基础和专业基础。
（三）促进学生个性化发展
打破学生只能在本专业选修课模块中选修课程的限制，允许学生根据自己的兴趣和就业取向，在各本科专业的开放选修课、专业学位课中自由选修课程。赋予学生培养的多元选择，实现学生的个性发展。
二、课程体系及课程设置要求
立足于贯彻“通识教育、专业培养与个性选择多元化培养相融通”的培养理念，学校对2014级本科专业课程体系进行了改革，形成了新的本科课程体系（具体见表一）。各课程模块课程设置要求如下：
（一）通识选修课
学生须分别在该模块的“哲学人文”、“社会科学”、“思维科学”等3个课程组中分别修读至少4学分、8学分、2学分课程。各卓越试点班在保证毕业总学分一定的前提下，可自主确定通识选修课修读要求。
（二）专业学位课程
该课程模块学分原则上不超过60学分（原则上不超过15门课程），该模块的课程在学科专业中处于基础和核心地位，必须体现学科建设成果，符合经济社会发展对人才的需求。
（三）专业开放选修课
开放选修课的设置须淡化知识传授，强化能力培养。
1.要体现专业（方向）特色的凝练。二级学院应通过开放选修课程模块的课程设计，形成具有应用型人才培养内在逻辑结构的开放选修课程体系，应当设计与经济社会发展相适应的课程、体现特定职业和行业背景的相关课程、凝练与本学院专业人才培养特色相关课程、体现应用型能力培养的课程。鼓励各专业建设开放选修课程模块的优质课程，条件成熟后可升格为专业学位课程，同时淘汰陈旧的、不符合人才培养需求的专业学位课程。同时应将学科建设的特定成果向课程建设和人才培养转化。
2.要体现学生个性化选择培养方案。学生可选择本专业（方向）的开放选修课程；也可选修其他专业（方向）的开放选修课程；学生可在诸多专业（方向）开放选修课程模块之间根据自己的学习兴趣和就业取向自行设计自己的开放选修课模块；学生可选择其他专业（方向）的专业学位课程【可冲抵本专业（方向）开放选修课程】；学生可选修通识选修课程【可冲抵本专业（方向）开放选修课程】。

表一：2016级本科专业课程体系及课程设置要求
	课程模块
	课程分类
	课程学分
	备    注

	通识课程模块
（61-64学分）
	公共基础课程（必修）
	41-44分
	本年度申报并经过学校教学工作委员会同意增设的通识选修课将增补进通识选修课各相应模块内。

	通识选修课程（选修）
	14分

	公共任意选修课（选修）
	6分

	专业学位课程模块
（≦60学分）
	专业学位课程（必修）
	≦60分
	该课程模块学分原则上不超过60学分。

	专业开放选修课程
模块
（≧20学分）
	开放选修课程（选修）
	≧20分
	1.各专业应当在本模块中设计如下课程：
①与经济社会发展、行业发展相适应的课程，
②凝练与本学院专业人才培养特色相关课程。
③体现应用型能力培养的相关课程。
④鼓励各专业建设该模块的优质课程，条件成熟后可升格为专业学位课程。
2.学生可选修本专业（方向）的开放选修课程；也可选修其他专业（方向）的开放选修课程；也可根据学习兴趣和就业取向在各专业（方向）开放选修课程之间自主设计自己的课程修读模块。
3. 学生可选择其他专业（方向）的专业学位课程【可冲抵本专业（方向）开放选修课程】；学生可选修通识选修课程【可冲抵本专业（方向）开放选修课程】；有意向报考外专业研究生的学生可以修读目标专业的专业学位课程，所得学分可以冲抵开放选修课程学分。

	实践教学环节
（30学分）
	实践教学环节（必修）
	30分
	包括军训、认识实习、专业实习、毕业实习和毕业论文。

	总  计
	170分
	经济管理类、外语类专业总学分为178分。

三、人才培养方案基本内容及编撰要求
（一）培养目标
1.本专业培养适应社会主义现代化建设需要，德、智、体全面发展的……。（注：本项回答“培养什么样的人”问题。）
2.设定以职业需求为导向人才培养目标（注：本项回答“为谁培养人”问题。）
本专业毕业生主要面向……。
（二）培养要求
根据本专业人才培养目标，明确毕业生以职业需求为导向应具备几方面的知识、能力和素质。
（三）主要课程
该项须列出本专业的主要核心课程。
（四）实践性教学环节
军训、认识实习、专业实习、毕业实习和毕业论文。
（五）修业年限与准予毕业总学分要求
修业年限：基本学制四年，实行弹性学制，可延长至六年。
本专业准予毕业总学分为XX学分。
（六）授予学位
XXX学士。
（七）2016级本科指导性教学计划进程总表
请参照本学院2015级本科指导性教学计划进程总表样式编制。
（八）2016级本科指导性专业开放选修课教学计划进程表
请参照本学院2015级本科指导性专业开放选修课教学计划进程表样式编制。
（九）专业课程简介
已设专业请在2015级本专业课程简介基础上进行修订，新设专业请参照本学院其他已设本科专业课程简介体例进行编制。

2